

3 IMI S.p.A.

3.1 Esercizio della *bonus share*

Il 31 marzo 1997 si è concluso il procedimento di assegnazione delle azioni gratuite (*bonus share*) vincolate, in occasione della vendita della prima tranche di azioni dell'IMI S.p.A., a favore degli aderenti all'OPV che avessero mantenuto il possesso ininterrotto delle azioni per un periodo di tre anni, fino alla data del 31 gennaio 1997.

A garanzia dell'esercizio della *bonus share*, che prevedeva l'assegnazione di una azione gratuita per ogni 10 assegnate in sede di OPV, con un massimo di 300 azioni gratuite, erano state vincolate 6.796.285 azioni, corrispondenti all'1,13% del capitale sociale dell'IMI S.p.A.

L'opzione è stata esercitata dagli aventi diritto per un totale di 2.712.175 azioni.

Conseguentemente il Tesoro possiede ancora 4.084.110 azioni, pari allo 0,68% del capitale sociale dell'IMI S.p.A.

4 INA S.p.A.

4.1 Svincolo pignoramento sui proventi del collocamento della 1a tranche di azioni

A seguito dello svincolo della somma di lire 54.489.000, pignorata a valere sui proventi del collocamento della prima tranche di azioni di INA S.p.A., si segnala che sono state versate al capitolo 4055 dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato lire 63.366.073, comprensive degli interessi maturati sull'importo pignorato.

LE OPERAZIONI REALIZZATE DAL GRUPPO IRI E DAL GRUPPO ENI

E Le operazioni realizzate dal Gruppo IRI nel secondo semestre 1996

Le operazioni realizzate nel secondo semestre del 1996 dall'IRI S.p.A. e dalle società direttamente controllate hanno generato risorse per un ammontare complessivo di circa 1.741 miliardi di lire, che comprendono il deconsolidamento di debiti per oltre 210 miliardi di lire verso il sistema bancario ⁽¹⁾.

Per il dettaglio delle operazioni effettuate dalle singole finanziarie e società direttamente controllate si rimanda alle tabelle riportate in allegato.

Con riferimento specifico alle transazioni perfezionate nel semestre in esame dall'IRI S.p.A., si segnala l'incasso del conguaglio relativo alla cessione della Acciai Speciali Terni, pari a 24 miliardi di lire, ed all'esercizio di *warrant* su azioni STET, per un introito di circa 145 miliardi di lire.

Le holding settoriali - che hanno contribuito in maniera significativa alla realizzazione dei risultati del semestre in questione, attraverso le cosiddette "privatizzazioni di secondo livello" - hanno complessivamente movimentato risorse per circa 1.570 miliardi di lire; in particolare:

- un importo di circa 380 miliardi di lire, a cui si aggiungono oltre 210 miliardi di lire di debiti deconsolidati, riguarda privatizzazioni in senso stretto, ed in particolare la cessione dell'Alfa Romeo Avio dalla Finmeccanica alla Fiat Avio per circa 385 miliardi di lire, della Nuova Portello (proprietaria delle aree "Portello" nord e sud) dalla Fintecna alla Cristallo s.r.l. (Gruppo Finiper) per 120 miliardi di lire e della SIPAF S.p.A. (titolare

delle partecipazioni G.I. Gest e G.I. Profidi) dalla Cofiri S.p.A. alla Banca Agricola Mantovana per 22 miliardi di lire.

- oltre 800 miliardi di lire si riferiscono a cessioni di quote minoritarie, essenzialmente riconducibili alle cessioni effettuate da STET (quote di minoranza in TIM e TELECOM per oltre 430 miliardi di lire), Finmeccanica (12,3% nella Space System Loral e 36% nella Brown & Sharpe per un controvalore complessivo di 200 miliardi di lire) e Sofinpar (40% nella Lucchini Siderurgica per 135 miliardi di lire);
- il residuo importo di 180 miliardi di lire è relativo a cessioni di cespiti ed immobili (riferiti in massima parte ad immobili di proprietà di Finmeccanica, Sofinpar e Finsider) tra cui si segnalano l'alienazione dell'Area ex Ansaldo in Milano (44 miliardi di lire) da Finmeccanica a Milano Centrale e del complesso Dalmine (33 miliardi di lire) da Sofinpar a Techint.

E Le operazioni realizzate dal Gruppo ENI nel secondo semestre 1996

Nel secondo semestre 1996 sono state definite operazioni di cessione per un incasso complessivo (corrispettivo e debito finanziario trasferito) pari a 1.837 miliardi di lire.

Tali operazioni sono relative per 1.772 miliardi di lire a cessioni di aziende e di partecipazioni che hanno determinato la perdita del controllo e per 65 miliardi di lire a vendite di altri beni.

⁽¹⁾ Vedi nota 4 di pag. 6

Nelle tabelle allegate è riportato il riepilogo delle dismissioni definite nell'indicato periodo suddivise per tipologia, nonché i relativi dettagli.

L'ammontare del corrispettivo indicato, salvo specifica diversa indicazione, è da intendersi corrisposto in contanti, essendo di norma i pagamenti dilazionati fruttiferi di interessi a tassi di mercato e idoneamente garantiti.

Di seguito sono sinteticamente descritte le principali operazioni di dismissione di aziende e/o di pacchetti azionari, definite nel secondo semestre del 1996, che hanno determinato la perdita del controllo.

Chimica

Le cessioni riguardano la Montefibre S.p.A. e Saria S.p.A., la Nuova TIC S.p.A. e il ramo d'azienda fertilizzanti.

La prima operazione, definita nel mese di luglio 1996, è stata realizzata con OPV delle azioni ordinarie possedute dal Gruppo (66,4%) nella Montefibre, società operante nel settore delle fibre sintetiche acriliche e poliestere, e con la cessione del 100% della partecipazione detenuta nella Saria S.p.A..

La seconda operazione, eseguita nel mese di novembre 1996, ha riguardato la cessione alla Norsk Hydro del 100% del pacchetto azionario della società conferitaria del ramo d'azienda TIC, che svolge attività di produzione di fertilizzanti di massa e specialistici e di prodotti chimici per uso chimico.

Il pagamento del prezzo (34 miliardi di lire) è stato pattuito per 25 miliardi di lire in contanti e per 9 miliardi di lire dilazionato in nove anni, senza corresponsione di interessi.

La terza operazione, eseguita nel mese di settembre 1996, ha riguardato la cessione alla Hydro Agri Nederland (Gruppo Norsk Hydro) dei rami d'azienda ubicati a Ferrara, Ravenna e Barletta,

operanti nel settore dei fertilizzanti, previo conferimento degli stessi nella Arnica s.r.l.

Energia

Le cessioni riguardano la Raffineria di Milazzo e punti vendita di proprietà dell'Agip Petroli e della Italiana Petroli, nonché le attività in Francia facenti capo all'Agip Française.

La prima operazione, definita nel mese di dicembre 1996, ha riguardato la vendita alla Kuwait Petroleum Italia del 50% del pacchetto azionario della Raffineria di Milazzo S.p.A. (società conferitaria dell'omonima raffineria), di n.336 impianti di distribuzione carburanti e altri beni minori.

Le attività in Francia hanno riguardato la Floreal s.a., ceduta nel mese di ottobre 1996, che vende al dettaglio benzina, gasolio, lubrificanti e GPL, e le agenzie della Girard Fioul s.a. che commercializzano all'ingrosso e al dettaglio prodotti per riscaldamento e carburanti.

Metallurgia e attività minerarie non petrolifere

Le cessioni sono relative ai rami d'azienda di Porto Marghera e di Paderno Dugnano.

La prima operazione, definita nel mese di ottobre 1996, ha riguardato la vendita della società conferitaria del complesso aziendale per la produzione di catodi di rame e laminati di zinco, sito nello stabilimento di Porto Marghera.

Il pagamento del prezzo (35 miliardi di lire) è stato pattuito per 10 miliardi di lire in contanti e, per la parte restante, in due rate, senza interessi, aventi scadenza 30.06.97 e 31.12.97; questi ultimi pagamenti sono garantiti da fideiussione bancaria a prima richiesta.

Il ramo d'azienda di Paderno Dugnano, che produce bronzi ed ottoni, è stato ceduto nel mese di agosto 1996.

PAGINA BIANCA

TABELLE

Nota metodologica per le elaborazioni dei dati relativi al Gruppo IRI

Nella elaborazione dei dati relativi alle principali operazioni di privatizzazione realizzate dal Gruppo IRI, si è seguita la seguente impostazione metodologica.

Sono state considerate le operazioni concluse nel periodo luglio 1992 - dicembre 1996 prendendo a riferimento la data di sottoscrizione del contratto di cessione.

Per ciascuna finanziaria si sono dettagliate, oltre alle privatizzazioni (intese come cessioni di quote di controllo e aziende/rami d'azienda) anche le operazioni che hanno riguardato la cessione di quote di minoranza e le dismissioni di immobili e di cespiti rilevanti connessi alla cessazione dell'attività ad essi collegata.

Per le operazioni di privatizzazione è stato indicato il valore dell'indebitamento finanziario netto trasferito alla parte acquirente con riferimento alla data di sottoscrizione del contratto di cessione.

Nelle Tabelle di dettaglio e di riepilogo di Gruppo sono stati riportati gli oneri e i compensi connessi alle diverse operazioni, avuto riguardo a tutte le attività funzionali alla cessione (consulenti, valutatori, legali, revisori, ecc.).

Gli importi riportati nelle Tabelle di dettaglio e di riepilogo di Gruppo si intendono in miliardi di lire.

N.B. — Per scelta metodologica non è stato ricompreso nella presente situazione il trasferimento al Ministero del Tesoro - effettuato lo scorso 20 dicembre - della partecipazione detenuta da IRI nella STET (il cui valore è stato, come noto, fissato provvisoriamente in 14.530 miliardi di lire, salvo conguaglio).

Si è ritenuto, quindi, di non includere tra i flussi di periodo l'incasso dei primi 3.000 miliardi - intervenuto lo scorso 27 dicembre - rimandando la rilevazione della cessione al momento in cui verrà realizzata da parte del Ministero del Tesoro la privatizzazione della STET o di cespiti/partecipazioni riconducibili alla partecipazione trasferita.

Per quanto riguarda l'operazione Aeroporti di Roma si ricorda - come segnalato in precedenza - che, nonostante la quota di controllo del Gruppo in Aeroporti di Roma si sia ridotta nella fase attuale dall'originario 99,2% al 75% circa, si è ritenuto di non includere tra i flussi di periodo a livello complessivo l'investimento effettuato dai partners esterni al Gruppo IRI, rinviando la rilevazione dello smobilizzo al momento in cui verrà realizzata l'offerta finalizzata alla quotazione in borsa della concessionaria.

Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 30/6/96

		Finanziario															Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	ILVA	IRITECNA	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	1.1 Controval. cessioni	0,4	0,1	74,1	391,0		45,0	1.366,2	8,5			298,1	3,4	0,4	40,8	9.850,5	12.078,5	2.228,0
	1.2 Indebit. trasferito			34,0	276,9			1.018,8	14,4							2.000,0	3.344,1	1.344,1
	1.3 Tot. risorse reperite	0,4	0,1	108,1	667,9		45,0	2.385,0	22,9			298,1	3,4	0,4	40,8	11.850,5	15.422,6	3.572,1
	1.4 Oneri/spese cess.			1,1	2,1		0,2	4,4	0,2				0,1			193,6	201,7	8,1
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	2.1 Controval. cessioni		16,7		44,7			0,7	0,2		18,1	18,0			18,6		117,0	117,0
	2.2 Indebit. trasferito				15,2						2,8						18,0	18,0
	2.3 Tot. risorse reperite		16,7		59,9			0,7	0,2		20,9	18,0			18,6		135,0	135,0
	2.4 Oneri/spese cess.		0,8														0,8	0,8
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1.1+1.2)		0,4	16,8	74,1	435,7		45,0	1.366,9	8,7		18,1	316,1	3,4	0,4	59,4	9.850,5	12.195,5	2.345,0
Indebit. trasferito Privatizzazioni (1.2+2.2)				34,0	292,1			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.362,1	1.362,1
Risorse reperite Privatizzazioni (1.3+2.3)		0,4	16,8	108,1	727,8		45,0	2.385,7	23,1		20,9	316,1	3,4	0,4	59,4	11.850,5	15.557,6	3.707,1
3 - Cess. di quote minoritarie	3.1 Controval. cessioni	0,7	4,1	19,2	885,0	28,2	1,2	432,4	74,9	441,8	2,5		9,8	67,0	3.027,6	1.419,8	6.414,2	4.994,4
	3.2 Oneri/spese cess.			0,1	4,8		0,1	5,9		19,0	0,1						30,0	30,0
4 - Cessioni Immobili/Cespiti	4.1 Controval. cessioni		17,9	98,0	65,6	13,0		50,9	125,0		4,6		356,7		2,7		734,4	734,4
	4.2 Oneri/spese cess.		0,1	0,1	0,3				0,8		0,3						1,6	1,6
Totale controvalore cessioni (1.1+2.1+3.1+4.1)		1,1	38,8	191,3	1.386,3	41,2	46,2	1.850,2	208,6	441,8	25,2	316,1	369,9	67,4	3.089,7	11.270,3	19.344,1	8.073,8
Totale Indebit. trasferito (1.2+2.2)				34,0	292,1			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.362,1	1.362,1
Totale Risorse reperite (1.3+2.3+3.1+4.1)		1,1	38,8	225,3	1.678,4	41,2	46,2	2.869,0	223,0	441,8	28,0	316,1	369,9	67,4	3.089,7	13.270,3	22.706,2	9.435,9
Totale Oneri/Spese cess. (1.4+2.4+3.2+4.2)			0,9	1,3	7,2		0,3	10,3	1,0	19,0	0,4		0,1			193,6	234,1	40,5

Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI nel 2° semestre 1996

		Finanziarie															Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
Tipo di cessione	Dati	ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	ILVA	IRITECNA	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	1.1 Controval. cessioni				210,8		120,0		2,3					20,6	1,4	24,0	379,1	355,1
	1.2 Indebit. trasferito				211,3		0,0										211,3	211,3
	1.3 Tot. risorse reperite				422,1		120,0		2,3					20,6	1,4	24,0	590,4	566,4
	1.4 Oneri/spese cess.	0,9					0,9										1,8	1,8
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	2.1 Controval. cessioni				14,5										7,0		21,5	21,5
	2.2 Indebit. trasferito				2,0												2,0	2,0
	2.3 Tot. risorse reperite				16,5										7,0		23,5	23,5
	2.4 Oneri/spese cess.																	
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1.1+1.2)					225,3		120,0		2,3					20,6	8,4	24,0	400,6	376,6
Indebit. trasferito Privatizzazioni (1.2+2.2)					213,3												213,3	213,3
Risorse reperite Privatizzazioni (1.3+2.3)					438,6		120,0		2,3					20,6	8,4	24,0	613,9	589,9
3 - Cessioni di quote minoritarie	3.1 Controval. cessioni	1,1		0,8	200,4				0,9				135,0	2,8	459,3	145,0	945,3	800,3
	3.2 Oneri/spese cess.																	
4 - Cessioni Immobili/Cespiti	4.1 Controval. cessioni		10,4		53,4	34,3	13,0						62,5		8,8		182,4	182,4
	4.2 Oneri/spese cess.					0,3	0,3										0,6	0,6
Totale controvalore cessioni (1.1+2.1+3.1+4.1)		1,1	10,4	0,8	479,1	34,3	133,0		3,2				197,5	23,4	476,5	169,0	1.528,3	1.359,3
Totale Indebit. trasferito (1.2+2.2)					213,3												213,3	213,3
Totale Risorse reperite (1.3+2.3+3.1+4.1)		1,1	10,4	0,8	692,4	34,3	133,0		3,2				197,5	23,4	476,5	169,0	1.741,6	1.572,6
Totale Oneri/Spese cess. (1.4+2.4+3.2+4.2)		0,9				0,3	1,2										2,4	2,4

Riepilogo delle privatizzazioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 31/12/96

Tipo di cessione		Data	Finanziarie														Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
			ALITALIA (*)	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA (*)	ILVA	IRITECNA	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI (SPI)	STET		
1 - Cessioni di quote di controllo	1.1 Controval. cessioni	0,4	0,1	74,1	601,8		165,0	1.366,2	10,8			298,1	3,4	21,0	42,2	9.874,5	12.457,6	2.583,1
	1.2 Indebit. trasferito			34,0	488,2			1.018,8	14,4							2.000,0	3.555,4	1.555,4
	1.3 Tot. risorse reperite	0,4	0,1	108,1	1.090,0		165,0	2.385,0	25,2			298,1	3,4	21,0	42,2	11.874,5	16.013,0	4.138,5
	1.4 Oneri/spese cessione	0,9		1,1	2,1		1,1	4,4	0,2				0,1			193,6	203,5	9,9
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	2.1 Controval. cessioni		16,7		59,2			0,7	0,2		18,1	18,0			25,6		138,5	138,5
	2.2 Indebit. trasferito				17,2						2,8						20,0	20,0
	2.3 Tot. risorse reperite		16,7		76,4			0,7	0,2		20,9	18,0			25,6		158,5	158,5
	2.4 Oneri/spese cessione		0,8														0,8	0,8
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1.1+1.2)		0,4	16,8	74,1	661,0		165,0	1.366,9	11,0		18,1	316,1	3,4	21,0	67,8	9.874,5	12.596,1	2.721,6
Indebit. trasferito Privatizzazioni (1.2+2.2)				34,0	505,4			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.575,4	1.575,4
Risorse reperite Privatizzazioni (1.3+2.3)		0,4	16,8	108,1	1.166,4		165,0	2.385,7	25,4		20,9	316,1	3,4	21,0	67,8	11.874,5	16.171,5	4.297,0
3 - Cessioni di quote minoritarie	3.1 Controval. cessioni	1,8	4,1	20,0	1.085,4	28,2	1,2	432,4	75,8	441,8	2,5		144,8	69,8	3.486,9	1.564,8	7.359,5	5.794,7
	3.2 Oneri/spese cessione			0,1	4,8		0,1	5,9		19,0	0,1						30,0	30,0
4 - Cessioni Immobili/Cespiti	4.1 Controval. cessioni		28,3	98,0	119,0	47,3	13,0	50,9	125,0		4,6		419,2		11,5		916,8	916,8
	4.2 Oneri/spese cessione		0,1	0,1	0,3	0,3	0,3		0,8		0,3						2,2	2,2
Totale controvalore cessioni (1.1+2.1+3.1+4.1)		2,2	49,2	192,1	1.865,4	75,5	179,2	1.850,2	211,8	441,8	25,2	316,1	567,4	90,8	3.566,2	11.439,3	20.872,4	9.433,1
Totale Indebit. trasferito (1.2+2.2)				34,0	505,4			1.018,8	14,4		2,8					2.000,0	3.575,4	1.575,4
Totale Risorse reperite (1.3+2.3+3.1+4.1)		2,2	49,2	226,1	2.370,8	75,5	179,2	2.869,0	226,2	441,8	28,0	316,1	567,4	90,8	3.566,2	13.439,3	24.447,8	11.008,5
Totale Oneri/Spese cessione (1.4+2.4+3.2+4.2)		0,9	0,9	1,3	7,2	0,3	1,5	10,3	1,0	19,0	0,4		0,1			193,6	236,5	42,9

(*) Il presente prospetto per sé e la metodologia (v. nota metodologica) non include l'operazione Aeroporti di Roma in base alla quale Alitalia e Finmeccanica hanno ceduto rispettivamente per 415,7 e 220,16 L. Mili di loro quote in Aeroporti di Roma Holding a sua volta partecipata da Finmeccanica (18,34%) e controllata con il 51,55% da Colini & Partners (50,01% Colini e 49,99% altre istituzioni finanziarie nazionali ed estere che partecipano all'operazione), nella fase attuale le istituzioni finanziarie estere hanno acquisito indirettamente (tramite Colini & Partners BV e Aeroporti di Roma Holding) una partecipazione in Aeroporti di Roma del 25,78% per complessivi 81,6 L. Mili. Per le stesse motivazioni espresse non è stato ricompreso nei flussi di periodo l'introito (14.530 Mili) relativo al trasferimento al Ministero del Tesoro della partecipazione detenuta dall'IRI nella STET, in attesa della definizione del prezzo finale.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 1 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Sigma Cargo Srl	100,0%	Sigma S.p.A.	100,0%	International Transport Spa	28/07/93	0,4			0,2 miliardi il 28/7/93 0,16 miliardi il 28/7/94 senza interessi
Sigma Plus S.p.A.	100,0%	Sigma S.p.A.	100,0%	Fintermica	03/10/96			0,9	
TOTALE Cessioni di quote di controllo						0,4		0,9	

Il presente prospetto non considera l'operazione di privatizzazione di Aeroporti di Roma in base alla quale, nella fase attuale, le istituzioni finanziarie che partecipano all'operazione hanno acquisito indirettamente (tramite Coliri and Partners BV ed Aeroporti di Roma Holding) una partecipazione in Aeroporti di Roma del 25,78% per un investimento complessivo di 81,6 L. miliardi.

Scheda 3 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Aerhote Spa	7,0%	Alitalia	7,0%	HHC Italy BW	23/03/95	0,1			In contanti
TACT	9,7%	Alitalia	9,7%	IATA	09/11/95	0,6			In contanti
Valtur	1,5%	Alitalia	1,5%	ISVI S.p.A.	11/12/96	1,1			In contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						1,8			

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 1 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Bruno Abbate	72,0	Fincantieri		B. Abbate (36%) Riva dosso Costante (36%)	31/08/93	0,1			In contanti
TOTALE Cessioni di quote di controllo						0,1			

Scheda 2 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Ramo az. Esercizio bacini (Na)		Fincantieri		Bacini napoletani	26/02/93	1,4			
R d'A. Riparazioni e trasformazioni (Na)		Fincantieri		Cantieri del Mediterraneo Spa	26/02/93	0,1		0,4	
Ramo az. OARN		Fincantieri		B. Abbate S.r.l.	31/08/93	0,1			
Ramo az. Stab Taranto (Carp metal)		Fincantieri		Finapple (Na)	04/12/95	0,1		0,1	Partecip. SPI al 25%. Trasferiti 81 dipendenti. Oneri di riduz. personale pari a Lit. 4,2 Mldi. Pagamento mediante cessione di quote sociali della Finapple S.r.l. poi cedute a F.lli Cimmino per lo stesso importo
Ramo az. Cantieri Livorno		Fincantieri		Coop. Cantieri Nav. F.lli Orlando e vari Cantieri Navali Orlando	21/12/95	15,0		0,3	Pagamento entro 36 mesi dal contratto
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						16,7		0,8	

Scheda 3 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Cantieri del Mediterraneo S.r.l.	33,3%	Fincantieri		Navalfin	26/02/93	0,1			In contanti
Bacini Napoletani	49,3%	Fincantieri (17,3%) / Bacini Siciliani (32%)	49,3%	Cantieri del Mediterraneo	20/12/95	4,0			In contanti - Minusvalenza relativa all'a sola Fincantieri
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						4,1			

Scheda 4 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di immobili/cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Impianti sportivi		Fincantieri		Privati	95 - 1° sem.	1,5			Acconto e saldo alla stipula
App. ti Montalcone		Fincantieri		Comune Montalcone e Privati	95 - 1° sem.	1,2			Acconto e saldo alla stipula
App. ti Montalcone		Fincantieri		Privati	95 - 2° sem.	1,1			Acconto e saldo alla stipula
Ex Manifattura Tabacchi - Genova		Fincantieri		I.A.C.P. Genova	31/01/96	7,4			Acconto alla stipula (4,4 L Mldi) e saldo (3 L Mldi) al 31/7/96
App. ti Montalcone		Fincantieri		Privati	96 - 1° sem.	0,4			Acconto e saldo alla stipula
Bacino galleggiante da 28.000 ton		Bacini Siciliani		Gemak Insaat Sanayi Ve Ticaret A.S. Istanbul	16/04/96	6,3		0,1	Acconto alla stipula (0,6 L Mldi), alla consegna 2/7/96 (4 L Mldi) e saldo (1,7 L Mldi) al 31/12/96
App. ti Montalcone		Fincantieri		Privati	96 - 2° sem.	2,3			Acconto e saldo alla stipula
Bacino galleggiante di Taranto		Fincantieri		Soosan Trading Co. Ltd. Sud Corea	14/10/96	5,0			Acconto e saldo al 6/11/96
Cess. parziale Stabilimento Arsenale di Trieste		Fincantieri		Ocean S.r.l.	30/12/96	3,1			Saldo alla stipula
TOTALE Cessioni di immobili/cespiti						28,3		0,1	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 1 - Finanziaria: FINMARE - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Italmar S.R. (Argentina)	100,0%	Italia di Navigaz.	100,0%	SIGLO XXI (Comp Arg Seguro - Buenos Ayres)	09/06/93	6,0		0,1	In contanti al trasferimento azioni
Sidermar di Nav.	51,0%	Finmare	51,0%	Ita-bulk Spa (Coelercio)	95 - 1° sem	68,1	34,0	1,0	Al trasf. az. + conguaglio prezzo (il residuo 49% è stato ceduto da ILVA in liq.)
TOTALE Cessioni di quote di controllo						74,1	34,0	1,1	

Scheda 3 - Finanziaria: FINMARE - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Auscina S.p.A.	30,0%	Finmare	30,0%	S. cula Oceanica Spa	21/10/93	0,6		0,1	In contanti al trasferimento azioni
Ital Brokers Spa	25,0%	Finmare	25,0%	Leon S.p.A.	07/07/94	6,0			50% in contanti al trasf. azioni; 50% entro giugno '96 con corresponsione anticipata di interessi annui 10%. Pegno sulle azioni a garanzia pagamento 50% - Garanzia adeguata
Panditalia	30,0%	Finmare	30,0%	Leon S.p.A.	21/07/94	0,2			In contanti al trasferimento azioni
Contship Italia	15,3%	Finmare	15,3%	Contship Holdings	09/05/95	12,4			6,8 mldi al trasf. azioni + 2 rate da 2,8 mldi al 1/9 e 30/12/95 + interesse 12% dec. 9/5/95
Cant. Navali del Golfo S.p.A.	35,0%	Finmare	35,0%	Tarros Terminal S.p.A.	26/07/96	0,8		0,03	10% al preliminare, 90% entro 6 mesi dal contratto definitivo del 26/7/96
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						20,0		0,1	

Scheda 4 - Finanziaria: FINMARE - Cessioni di immobili/cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
8 unità alla Sidermar Serv Access		Siderm Trasp Costieri			95 - 1° sem	87,6			
5 unità alla Cargo Shipping		Siderm Trasp Costieri			95 - 1° sem	5,0			
1 unità alla Petrokan		Siderm Trasp Costieri		Petrokan	95 - 2° sem	5,4		0,05	In contanti
TOTALE Cessioni di immobili/cespiti						98,0		0,1	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 1 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Vitroselenia	100.0%	FM / Alenia	100.0%	Avioelettr. Sarda (poi Vitrociset)	30/07/92	35,6	80,2	0,08	31,1 mld il 23/9/92, 4,5 mld il 31/5/93
Wisdom Inc Elecos S.p.A.	100.0% 38.0%	Elsag Intern. N.V. Ferranti Italia Spa	100.0% 78.0%	Icad Inc S.E.A. S.p.A.	16/06/93 18/04/94	5,5 0,5	1,4 3,7		Azioni Icad (28.1% del capitale) 0,23 mld il 20/4/94, 0,23 mld il 16/5/94
Sereg Vannes SA	100.0%	San Giorgio SA	100.0%	Durco Srl	13/05/94	7,1	12,7	0,2	In contanti
ESAOTE		Esate Biomedica		Esate S.p.A. Manag. (10%), Sotipa (21%), Ipef (17%), Euroventures (4%), Advent Int. (32%), Arca Merc. (16%)	13/05/94	55,7	58,0	0,56	27,9 mld al 30/4/94, 2,15 mld al 30/12/94, 25,7 mld crediti non trasferiti con incasso garantito da acquirenti entro 31/12/94
DEA S.p.A.	100.0%	Finmeccanica	100.0%	Brown & Sharpe Manufacturing	28/09/94	36,7	21,3	1,2	Azioni Brown & Sharpe (39,9% capitale)
Galileo Vacuum TEC Spa	100.0%	Finmeccanica	100.0%	Fata European Group	11/07/95	0,2			In contanti
Aero Engineering in Liq	50.0%	FM / Alenia (50%)	100.0%	Becomp	27/10/95	0,1		0,02	In contanti
Mecaer	100.0%	FM (4,8%) /FM-Agusta (95,92%)	100.0%	Sviluppo Borgomanero Srl	95 - 2° sem	3,6			
Finidreg	100.0%	Finmeccanica	100.0%	Fige Spa	27/06/96	23,0	34,1		Acconto ai trasf. azioni (5 L Mld) e saldo (18 L mld) al 31/12/96
MAC	50.0%	Finmeccanica / Alenia	50.0%	Marconi	28/06/96	223,0	65,5		In contanti
Samanta	100.0%	Finmeccanica	100.0%	Soc. Neapolitana	30/10/96	3,2			1 Mld al 29/8/96, 1,2 Mld contanti, 1 Mld entro dic '99
Aifa Romeo Avio	75.0%	Finmeccanica / Alenia	75.0%	Fiat Avio	27/12/96	200,0	185,3		L Mld 88,4 al 31/1/97 + int. dal 27/12/96 = L Mld 0,7, L Mld 41,6 entro il 2° sem 97, L Mld 70 al 31/12/97
Ansaldo Acque	100.0%	Ansaldo Ind.	100.0%	Termomeccanica SpA	30/12/96	7,6	26,0		
TOTALE Cessioni di quote di controllo						601,8	488,2	2,1	

Scheda 2 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Ramo az. Difesa elettronica		FM / Alenia		Elettronica S.p.A.	23/12/92	25,8	15,0		In 12 rate fino al 31/12/1995. Su somme pagate
Ramo az. Velivoli mono/bimotore		Partenavia Costruz. Aeronautiche Spa		Aerocosmos Srl	24/02/93	1,4	0,2		In 17 rate comprensive interessi fino al
Ramo az. Ambiente		Far Technical Services Spa		Mech El Srl	16/12/94	8,1			1,2 dic 95, 1,4 dic 96, 2,75 dic 97, 2,75 dic 98
Galileo Siscam in Liq	100.0%	Finmeccanica	100.0%		95 - 2° sem				
Selesmar in Liq	100.0%	Finmeccanica	100.0%		95 - 2° sem				
S.A.R.	100.0%	FM / Elsag Bailey	100.0%	Gefit Srl (Gr. Guala - Alessandria)	04/10/95	3,8			
Compi. aziende e Sistemi di Sicurezza		Inelco Erisys		Intec Srl	31/12/95	5,2			
Ramo d'azienda Lavorazioni Ottiche		Agusta OMI Srl		Metrocontrol	30/05/96	0,4			
Ramo az. "Gondole Motore"		Finmeccanica / Alenia		Aermacchi S.p.A.	20/12/96	9,0			In 4 rate annuali posticipate dal 30/6/96 più gli interessi al 31/10/97
Ramo az. "Addestratori"		Siai Marchetti		Aermacchi S.p.A.	20/12/96	5,5	2,0		
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						59,2	17,2		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 3 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cessione	Acquirente	Data contr. cessione	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Finanz. E Breda		Mecfin		Borsa	05/11/92	1.6			Contratti di borsa
Fama		FM / Alenia		Terzi	05/03/93	0.3			
CSEE Holding	12.0%	Asterisque SA	33.0%	Terzi	15/06/93	51.9		0.3	Contratti di borsa
Endosonic		Esaote Biom		Terzi	15/06/93	3.6			
Consorzi vari		FM / Alenia		Terzi	15/06/93	0.6			
OIS Ltd		Intech		Terzi	15/06/93	5.4			
NAFG		Intech		Terzi	15/06/93	0.1			
Fiar		Mecfin		Borsa	15/06/93	0.3			Contratti di borsa
Belelli Industrie	20.0%	Finmeccanica	20.0%	Belelli S.p.A.	28/10/93	43.0			Pagam. dilazionato con interessi (3.4 miliardi)
Elsag Bailey Process Autom. NV	39.3%	Finmeccanica	100.0%	Terzi	26/11/93	270.6		1.9	In contanti
United Switch & Sig.	38.4%	Ansaldo Trasporti	100.0%	Terzi	01/12/93	83.0			
Ansaldo Trasporti	22.0%	Finmeccanica	67.8%	Mercato	16/12/93	78.2			
CSEE Holding	1.2%	Asterisque SA	33.0%	Terzi	16/06/94	5.6		0.3	Contratti di borsa
Carthage Glenn Falls	15.0%	Ansaldo N.A.	15.0%	Kemine	1994	8.8			
Ansaldo Trasporti	15.0%	Finmeccanica	67.8%	Mercato	1994	98.0			
Nuova Magnini Gal.	9.8%	Finmeccanica	9.8%	Gruppo Schneider	15/11/94	21.5			In due tranches (concluso)
CSEE Defence	49.0%	AESN	49.0%	CSEE Hold	14/12/94	37.1			In contanti
Elsag Bailey Process Autom. NV	8.6%	Finmeccanica		Merrill Lynch	28/12/94	79.1		1.9	In contanti
SAGO	15.9%	FM / Alenia	15.9%	Etno Tim	31/12/94	0.1			
Concentra ex-ICAD	3.7%	S. Giorgio SA	22.0%	Mercato	13/02/95	3.5			In contanti
Sigme	25.0%	Finmeccanica	25.0%	EPD Del Spazio	20/02/95	0.2			In contanti
Cesen Spa	10.0%	Finmecc / Ans Ind	10.0%	Mets	24/03/95	0.1			In contanti
Electric Fuel Corp	2.4%	Intech	5.0%	Mercato	95 - 1° sem	1.6			In contanti
Carlo Gavazzi	33.3%	FM	33.3%	O.H.B.	27/07/95	0.5			In contanti
Ruths S.p.A.	20.0%	Ans Energia	40.0%	G. Calcagno	31/07/95	0.2			
EBPA N.V.	0.9%	FM	52.10%	Mercato	14/08/95	10.4		0.4	Cessione 200.000 azioni
S.M.E. S.r.l.	40.0%	Finmecc / Ans Ind	40.0%	Pace & C.	14/09/95	4.9			
ESI INC	13.8%	Intech	13.8%	Itex	16/10/95	1.3			Mediante tit. di credito rappresentativi di Merco Itex da cedersi a società FM USA
Turbo Motori Inti	20.0%	Alfa Romeo Avio	20.0%	Mercato	23/10/95				
Innosan	49.0%	Intech	49.0%	SIM Italia Srl	20/02/96	0.2			
Italcad	10.0%	Finmeccanica / Alenia	10.0%	Computer Vision	29/03/96	0.4			
NAFG	2.5%	Intech	2.50%	Terzi	17/04/96	0.1			
Antech	49.0%	Intech	49.0%	Terzi	06/05/96	0.2			
Compagnie des Signaux	18.9%	Asterisque	18.9%	Armata/Quadral	28/06/96	72.7			In 3 tranches (38, 19 e 15,7 L. Mldi)
Altram L.R.T. Ltd	16.7%	Ansaldo Trasporti	16.7%	West Midland Travel	09/10/96	0.8			
Brown & Sharpe	36.0%	Finmeccanica	27.1%	Mercato	18/10/96	55.9			
NAFG	2.7%	Intech	2.7%	Terzi	31/12/96	0.3			
Space System Loral	12.3%	Finmeccanica	12.3%	Loral	31/12/96	143.5			
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						1.085,4		4,8	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 4 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di immobili/cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Immobile Milano		Fiar S p a		Idreco S p a	11/01/93	14,4			In contanti
Area di V.le Sarca 337		G F Gest Immobiliari		Vetrobaisano	20/07/95	6,0			
Area ex raccordi FS Portello		G F Gest Immobiliari		Vari	15/12/95	0,1			In contanti
Risoluz. ant. contrattol locaz. Imm. V. Almena M.		G F Gest Immobiliari		Sir Immobiliare	18/12/95	0,7			In contanti
Fabbricato V. Sicilia/V. Marche		GF Gestioni Immobiliari		Caronte Shipping RC	26/01/96	16,5		0,3	19/1/96 5 L. Mldi, 26/1/96 5 L. Mldi, 31/12/96 6 L. Mldi
Stabilimento		Agusta OMI Srl		Terza Università degli Studi - Roma	01/02/96	27,9			In contanti
Area V.le Sarca MI (ex Ansaldo)		G F Gest. Imm. ri		Milano Centrale	19/12/96	40,0			Pagamento in 4 anni.
Stab. in La Spezia		Usea S.p.A.		Scam	26/12/96	2,6			
Stab. Capodichino Est		Samanta		Soc. Neapolitana	26/12/96	10,8			
TOTALE Cessioni di immobili/cespiti						119,0		0,3	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 3 - Finanziaria: FINSIDER - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Silida S A	8,0%	Finsider Int	8,0%	Silida S A	20/11/92	24,4			In contanti al trasferimento
CEMAT	2,5%	Cimimontubi	2,5%	Diversi	28/10/94	0,6			In contanti
ATB	50,0%	Finsider	50,0%	ATB Calderera	28/02/95	0,4			In contanti
Immob Dalmazia	5,5%	Cimimontubi	5,5%	SEI Elettr Immobiliare	25/10/95	0,7			In contanti
Companhia Siderurgica de Tubarao	0,1%	Finsider	0,1%	Bozano Simonsen Asset Management Ltd	30/05/96	2,1			In contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						28,2			

Scheda 4 - Finanziaria: FINSIDER - Cessioni di immobili/cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Terreni Umbria		T A S in Liq		Calanchini	02/02/95	0,1			
Imm Napoli		CimiMontubi		Vari	95 - 1° sem	0,8			In contanti
Imm Piombino		CimiMontubi		Vari	27/04/95	0,6			In contanti
Compi Immobili re Torino		CimiMontubi		A S T	11/07/95	2,5			In contanti
Imm Napoli		CimiMontubi		Vari	95 - 2° sem	0,8			In contanti
Terreno Civitavecchia		T A S in Liq		F.lli Costa /Com Civitavecchia	95 - 2° sem	0,3			In contanti
Compi Immobili re Sesto S Giovanni		CimiMontubi		Vetrobarsamo S p A	04/12/95	7,5			In contanti
Immobili in Bagnoli		CimiMontubi		Vari	96 - 1° sem	0,4			In contanti
Immobili in Bagnoli		CimiMontubi		Vari	96 - 2° sem	1,3			In contanti
Terreno Guaido Cattaneo		T A S in Liq		Vari	23/05/96				In contanti
Terreno in Spoleto		T A S in Liq		Acquirenti vari	96 - 2° sem				In contanti
Mag. n. e terreni in Veneto, Toscana ed Umbria		T A S		Vari	96 - 2° sem	11,8			
App. ti e terreni a Bagnoli e Torino		CimiMontubi		Vari	96 - 2° sem	5,0			
Compi Immobili re Sesto S Giovanni		CimiMontubi		Marcegaglia	30/07/96	16,1		0,3	Pagamento reale assistito da fidejussione
TOTALE Cessioni di immobili/cespiti						47,3		0,3	